i. Iuxta dispositionem legis ultime citata, merito Molina vbi supra nu. 10, repre hendit Peraltam, & qui fideicommissam, citato n. 50, dum assertum, possessorum maioratus, non posse remittere satisfactionem, in casu dilapidationis, & nisi evicti. Peralta intelligit, in casu dilapidationis, non dolos facta, utique loquitur contra l. ult. citatam, qua slavus, remissa cautione ab insitatore, censer remissam, etiam in eventu dilapidationis, esto insitutor even tum dilapidationis non expelleri, nemini si eum exprecesserit.

ii. Quando remissa est cautione, eaque de causa successor, qui dilapidationem immi nentem timet, non posset eam petere, posset nihilominus impetrare officium iudicis, antequam dilapidatio incipiat, aut, si incepit, ne vterius progrediatur, ut iudex ex suo officio illam impedit, argumento. l. 3. C: qui bon. ced. poss. &c. ultim. ff. quod met. cauf. & affirmant Bart. & communis doctoria sententia, quam Molina vbi supra num. 11, refert ac sequitur. Ait vero glosa. vlt. ff. vt legat. seu fideicommiss. nom. caueat, posse iudicem procedere usque ad leque-

sequestrum. Vtrum autem maioratus possessor dilapidatione possit priori majoratu, infra suo loco examinabatur.

Cautio autem, quam is, qui rem subiecitam restituitioni possidet, in eventibus explicatis præstat tenetur, si a successore exigatur, est fideicommissori. I. si ita quo. 6. vlt. ff. vt in poss. legat. I. t. ff. et legat. seu fideicommissori nomine caueatur, iuncta. I. prætoris stipulations. ff. de prætoris stipulationibus. Et præstande est, etiam pro rebus immobiliis; I. t. in priu. iuncta glossa ibi, verb. stipulenter. ff. vt legat. seu fideicommissi nomine caue. I. cui. si bonorum au tem appellatione. ff. vt in poss. legat. Atque eam satificationem dare tenetur, etiam si, qui diues est, & idoneus ad foliendum habens multa bona immobilia. I. r. in priu. ff. vt legat. seu fideicommissi nomine caue cum tam in alijs eventibus, it, qui notarii est diues, & idoneus ad foliendum, satisfare non cogatur, vt cum Isolena Molina vbi supra. n. 17. affirmat. Quod si is, qui iustificare restet de re integrè restituenda, nos velit iustificare, tunc successores petere poterit, vt mittatur ipse in possessionem eorum bonorum, donec illi alius satidat. I. t. & sequentia. ff. & C. vt in poss. legat. Atque hec omnia affirmat Isolena vbi supra n. 14. Qui autem semel satifceder, cogi non potest iterum satifcare, etiam si illus casetur, satificationem præteritam non possit idoneam; ipse autem subi imputet, quod ante illam acceptauit, ne que obiecident, idoneam non esse. I. si is, à quo. 6. vlt. ff. vt in poss. legat. & affirmat Molina vbi supra. n. 11. Excipitur, nisi fiduciatores dati ausfugissent, aut facti essent non solendo ex post facto bonorum suorum amissione; tunc enim deuenio cautio erit adhibeenda. L. plœ. ff. vt in poss. legat. & alijs iuribus, quæ Molina ibidem citat.

¶ Effe autem debet prædicta cautio idonea. I. quoties. ff. qui iustificat. cog. Quando autem ex magna estimatione maioratus, vt si esset regnum, viengens ducatus, aut meritorious, vel alius opulentissimus maioratus, pro quo sufficienter fiduciatores ad biberi non possint, tunc ea cautio erit præstanda, quæ iuxta rei qualitatem, præstat posuit, argumento. I. de creatione. C. de episcop. audiebat illis verbis; si autem non satis eius sensu, inveniatur, tunc & facilius si, in quo am possibile est, ab eo exploretur. Ad quæ textum Albericus ait, ita consultum fuile

A in favore Reginae Francie, quæ fuit matr. filii sui primogeniti. Cœmin. L. vlt. ff. si autem nos talis. C. de curat. furios. Vbi, eadem verba habentur cum illis, quæ ex. Ic. de creatione relata sunt, & affirmant multi quos Molina vbi supra. n. 19. refert se id. quicunque.

Eam vero satificationem petere a maioratus possessor est solus potest, qui proxime est ei successor: vt eam habetur. L. Paulus. ff. de prætoris stipulat. ex alio lib. 10. petere satificationem videtur is, quem alias antecedat. Vtrum autem, si proximus successor absens, aut impeditus sit, vel sit negligens, possit eam petere, qui viterius proxime vocatur, alibi dicetur. Quod si multi pretendant unusquisque eorum se esse proximorum successor, tunc singulis est satificationum: quoniam possessor maioratus in eos non gravatur; quandoquidem codem ff. de cœminis potest singulis, & omnibus, canere, futorumque sit, vt vni tantum eorum tenetur. Ita habetur. I. si doo. ff. vt legator: nom. caue. Atque hec omnia affirmat Molina vbi supra. n. 20.

Forma autem satificationis præstande: hec erit. Quod fiduciatores se astringant, maioratus possorem, aduenire die, restituendi rem, aut res, maioratus subiectas, integrè eas restituturum, dolumentum in maioratus restitutioe absuntum, ita vt neque in rebus maioratus fertur aliquis imponetur, neq; aliquid aliud dolo fieri, ex quo deteriores reddantur. L. t. ff. vt legat. nom. caue. & l. vlt. in fine. C. delegat. & affirmat communis docto rum sententia, quam Molina vbi supra. n. 14. refert ac sequitur. Non tamen restet: maioratus possessor cautionem præstat de rebus maioratus arbitrio boni viri fratre. D. dis: hec quippe cautio ab usufructuario præstat, vt habetur. I. ff. usufructuario quemadmodum: caueat, & quid ea cautio continat disp. 7. dictum est: non vero præstat, tor a possessor maioratus, qui interim dum legitimus possessor illius est, vere est dominus rerum maioratus, vt disp. 3. & alia. Sepe dictum a nobis est: dominus enim tecum, etiam si illa restituitioni sit subiecta, non hanc posteriorē cautionem præstat, sed solum illi priorē, quæ lôge pauciora cointinet, vt cum Azone affirmat. Molina vbi supra. n. 21. Quād autem testator remittere posset fideicommissario, ac maioratus possessor, priorem illam cautionem, vt supradictum fuit est; nou tamē potest remittere posse.

riorem cautionem vifufuctario, vt disp. 7. dictum est, & habetur. scire debetis. C. vt id possit legat. si pecunia. s. eod. titus & l. i. C. de vifufuct. atque affirmant Bart. & communis doctorum sententia, quam Molina vbi supra. n. 27. refert ac sequitur. Qui meritò cum Aries Pinello. l. i. C. de bon. mater. part. 2. n. 67. & alijs, rejecit sententiam Baldi, & quorundam aliorum, qui dixerunt, quanvis testator remittere non posset vifufuctario cum cautionem, possit nihilominus ei concedere, vt adhibere possit fiduciariem pauperem, minimequidem. Iura quippe statuant, vifufuctario debere ea in parte capere. viliatur ac idonee. §. constituitur iust. de vifufuctu: obligatio autem in opis, nulla censetur, paraque sunt, non fiduciabere, & fiduciabere minime idonee. l. quoties. s. qui satisdare cog.

Quando fideicommissarius, aut possessor maioratus, effet de liberis primi gradus institutoris maioratus, hoc est (vt disp. 1. 87. §. que hactenus, est explicatum) de liberis institutoris, quibus legitima portio in bonis institutoris debetur, & immediatus vterior successor, effet etiam de numero descendenterium ex primo institutore, tunc talis fideicommissarius, aut possessor maioratus, satisdare non tenetur successori immidiato, nisi institutor satisdare precepisset. Ita habetur. l. i. ubemus. §. in supra. dictis, & §. Illud etiam juncto principio ciuiusdem legis. C. ad Trebelli. & affirmant glos. vlt. 4. illud etiam citato, glo. vlt. 1. c. Attemidoram. C. vt iopiecf. legat. & cōmūnas doctorum sententia, quam Molina vbi supra. n. 31. refert ac sequitur. Quia vero, post primum vocatum ad maioratum, raro possessor maioratus esse solet de liberis primi gradus institutoris, raro etiam locum habet hoc exceptio in maioribus Hispanis, vt Molina ibidem subigit. Adit vero Molina. n. 32. in hoc enent, in quo fideicommissarius, aut possessor maioratus, non tenetur satisdare proximo vteriori successori, possit nihilominus eum proximum successorem cogere possitorem maioratus, ut descriptionem authenticam efficiat bonorum maioratus, vt tempore restitutioonis costet, qua ea bona sint, quam descriptionem ait, distinctum quid esse ab inventario. Ea autem de re copiose nos diximus disp. 2. 19. ideoque ad eum locum lectorem remittimus.

Obstutus Molina vbi supra. n. 35. quam-

A fuisse, que de cautione à possessore maioratus prestanta immediato successori tota hac disputatione dicta sunt, in se sint verissima atque ex principio iuriis evidenter dedi. C. nihilominus se nunquam vidisse, nec studisse, tales cautionem, extra dilapidationis bonorum maioratus suspicionem, praefitam, aut petitam, yng tam sint. Arbitratur vero ex ignorantia, quid praeflati deberet, non satis petitam, similique ad id adiuvasse, non multum utilitatis in ea exigenda intervenire: praesertim cum bona maioratus esse soleant immobilia, quorum dominium & possessio ciuilis ac naturalis transit ipso iure, defuncto possessoce maioratus, ad ultem ad ilium vocatum, etiā si aliqua ex illis deuenient ad tertium aliquem possesseorem. Et quid ad obtinendam actualem possessionem, seu tentiū, eorum bot orum, multa summaria remedia atque exequitiva legibus regijs introducta sunt, de quibus iolita erit sermo. Ex iste autem ea consuetudine, vt nec petatur, nec conceccatur, fortasse, esto hodie petatur, deneganda esset.

S V M M A R I V M.

- DIGNITAS, & personatus, utrumque proprii & unius ab altero distinguuntur, quadruplicentur.
1. Dignitas, & personatus latr. quid. In materia personabiliter suumantur. In officiis sumuntur patrum.
 2. Majoratus. Hispanus, nisi titulum Comitatus, &c. aut iurisdictionem habeat, dignitas non est, nisi latr. secundum quid, ac in proprietate.
 3. Successione in maioratu, qui dignitas non est, non priuata infamia, que nec inseparabile est, nec priuata à successione in bonis liberis. Quando enim eo modo infamis priuatur infamia in delicti pondre suis omnibus bonis, priuarent etiā eo maioratu.
 4. Infamis eodem genere infamia non priuatur successione in maioratu, cui annexa est, ut si dignitas ratione tituli, aut iurisdictionis quoniam, qui capax est bonorum, quibus annexa est dignitas, est capax annexae dignitatis, effoinceps est dignitatis directe, quem non annexa nece ad aliquid aliud acquirent.
 5. Beneficium curarum beatorum animarum quando est prohibitem haberi cum alio beneficio, idno intelligitur, si annexa habeatur ad aliud beneficium non incompatible.
 6. Quarum dignitatum sit in capax infamis, & inter eas est, si à republica sit insufficiens digna-

- ter, habet anhexum redditus, ut si ipsi accesso
fori sine redditus, et non est contrario.
8. *Spartius capax est maioratus anhexam habere
eius dignitatem.*
9. *Regno ob que delicto priuari quis posse, et
quando, et hoc habet idoneum successorum, con-
cedi regnum alteri posse.*
10. *Fendo priuari fundatur in, si non levem con-
trahat infamiam.*

*In famis num in maioratu succedere
posse. Et num maioratus sit digni-
tatis.* Disp. 61C.

X A M I N A N D V M
deinde est, qui in maiora-
tu succedere possint. At-
que vt melius intelliga-
tur, num in ma oratu suc-
cedere possit in famis, ex-
plicamus prouo est, virum maioratus dig-
nitas sit.

Conferuimus ad Panor. c. de multa, do-
prab. n. 7. Staphilium de litter. gr. de-
modo & forma interpretandi, &c. pag.
200. in partu, ac Sylvestr. verb. dignitas, &
ad alios, quos citat, dignitas duobus modis
vsurpatur. Vno, preside, vt distinguitur a
personatus, & a quoque: alio officio pre-
minentia aliquam habet, vt est curatus,
iudicis, & sunt alia. Dignitas ita sumpta,
conferente ad l. honor. si. de honorib. &
muner. est preminentia cum administra-
tione, seu iurisdictione. Quod intelligo, de
ordinatione. Vicarij enim pedanei dignitates
non sunt: fecus vero de vicario generali, qui
iurisdictionem habet ordinariam, vnu-
que tribunal efficit cum Episcopo, aut
cum quovis alio iudice, cuius est vicarius
generalis, vt tractu. 5. dicetur: quia de cau-
sa, vt Staphilus vbi supra. n. 7a. cum alijs,
quos citat, recte ait, dignitas est. Tamen si
cum tanquam pars dignitatis Episcopi, vnu-
cam cum illo officio dignitatem, censear-
tur, id non impedit, quo minus aliam dig-
nitudinem Ecclesiasticam possit simul obti-
nere, vt Panor. vbi supra afferit. Sic Guar-
diani, Abbates, Piores, Rectores, & alij su-
periores religionum, iurisdictionem ordi-
nariam in suis religiosis habeant, prelati
ac dignitates sunt, vt Panor. vbi supra affer-
mat, & constat ex cap. iudicationibus. &
verum, de elect. lib. 6. Eodem modo Recto-
res, seu piores, Ecclesiasticum collegium,

quia iurisdictionem in reliquo eiusdem Ec-
clesie ministros habent, dignitatis sunt
Idem affirmat Panor. ibidem, Staphilaeus
vbi supra. n. 3. & alij, de Archidiacono, quia
ex suo munere, primaque institutione in
Ecclesia, iurisdictio sionem aliquam habet;
eamque alicubi retinet, ex seque nomine
dignitatem sonat, atque ex consuetudine
inter dignitates computatur, esto multis in
locis nullam hodie iurisdictio sionem habeat,
Personatus autem preside, vt ibidem Panor.
est, est quod datur pra eminentia in Ecclesia
in iurisdictione, vt quia habet statutum ho-
norificum in choro pra alijs, aut aliud si-
mile.

Latè vero sumuntur in iure dignitas, &
personatus, vt comprehendunt virtutemque:
qui extendunt: ut etiam ad alia officia: vt
curatus interdum appellatur personatus.
Hæc vero euangelie att Panor. ex varia lo-
quenda consuetudine in diuersis regno-
bus. Ait vero Staphilaeus vbi supra. n. 3.
quia quis in materia larga, & favorabili, no-
mine personatus comprehenduntur digni-
tas, & nomine dignitatis comprehenduntur
personatus; id in materia tamen stricta, nō
mine vnius horum alterū nō comprehendit.

Explicato quid sit dignitas, quod attinet
ad questionem, nam maioratus dignitas
sit. Cour. 1. var. ref. c. 15. n. 14. in calce. § 2.
penultimi, & 4. vlt. ait, maioratus Hispanu-
num velut dignitatem quandam constituit,
vt, qui eum obtinet, caput sit familiæ, enīque
honores preciopus habeat: esseque digni-
tatem confirmat auctoritate Archidiaconi,
& quorundam aliorum, quos citat. In eadem
testimonia est Ant. Gom. l. 46. Tauri. n. 1. &
sunt plenius alij, quos Molina lib. 1. de
primog. c. 3. n. 1. refert. Merito tamé Mo-
linus ibidem n. 4. cum Cino, & Carolo Mo-
linio affermat, maioratus Hispanus in eo
precipit, quod maioratus Hispanus est, non
est publicam, propriamque, ac prestam dig-
nitudinem. Ex accidenti 9. v. 6. vt si sit regnus
ducatus, marchionatus, vel comitatus, aut
si sine titulo habeat oppida, aut castra sub-
ditos ac iurisdictio sionem habentia, erit dig-
nitus prelles ac propriæ, iuxta es, quæ de dig-
nitate prelles ac propriæ dicta sunt. Veru-
fatis ex se, & ex explanatione dignitatis
prelles ac propriæ liquet. Et primum probat
Molina, quoniam quovis priuatus, habens
bona in Iuum tertium & quintum, etiam si
obiectus sit, potest ex illis, abfque villa res-
qua facultate, instituere maioratum: quod
la descendentes, & ascendentes; careat,

poteſt ſimiliter etiā iſtituere ex ombibis ſuis bonis, ut ex dictis in praecedentibus conſtat: dignitas autem non ab alio, quād à princepe, aut ad id à princepe facultatem habente, iſtituita potest: ficit iurisdictio à princepe, ſupremave potestate, deriuari debet. Quia neque prerogativa primogenitū ſorum, de qua diſp. 577. dictum eſt, & que hodie locum habet in Caxia, dignitas propriæ appellari potest, vt ex explicatione dignitatis proprieſtate maniſtentur: alioquin primogeniti omnes in dignitate eis in regno nibus dicendi eſſent conſtituti, quod nemo concedet. Illa quippe prerogativa, vt cum Cinō Molina ibi ſupra recte ait, familiariſis ac domeſticia eſt, non, verò publica: eaque ratione, vt cum Carolo Molinio ſubiungit, non proprieſtate, ſed largè diuina taxat & impropriè ſumptu vocabulo, appellari potest dignitas: que modo eam ſumpſiſte doctores contraria ſententia eſt censendū, atque exponendum.

Ques. His ita cōstitutis, ut ad praecipuum ques-
tioneum deveniamus, suaderi potest, iusta-
mentum, sive iuris, sive facti infamia, succede-
re non posse in maioratu, præterim quan-
do majoratus est dignitas, annexamve ha-
bet dignitatem.

Argumentum. Primo, quoniam notarii iuris facti, non ascenderunt ad dignitates. I.e. C. dignitat. lib. 12. & l. 13. C. de infamib. lib. 10. gloria. l. 2. 4. miles, verb. sacramentum. ff. de his, qui notantur infamia. Bart. & alijs, quos Molina. c. 13. citato. n. 3. refert. Probare etiam idem in se proposita, videtur. I. act. tit. 15. part. 4. vbi de successione in Regno. Callecez, ad cuius exemplum succeditur in Hispaniarum maioribus, sic est dispositum; si sucedet el parente meo propinquo, flendo bimbo per eillo, et eo sciendo beculo, cosa, por de lo denuncie perder.

Secundum. Secundum, quicquam infamis repellitur à successione in feudo, quia & propter infamiam superuenientem, priuatus feudo iam acquisito, ut constat c. i. iuncta glossa. n. ibi, an ille, qui interfecit fratrem dominii. &c. & ex. c. 2. 4. illud argumento à contradictione sensu, que sive prima causa benefamica & affirmant doctores, quos Malina ubi supr. n. 10. refert ac sequitur.

Prima con- 4 pran. 10. retinet aequitatem.
dix. Prima haec de conclusio est. Quando-
infamia non est talis, quia infamem intellec-
tibilem reddat, & incapacem successioni ut
que tunc neque cum priuat successione in
eo maioratu, qui non est dignitas. Hanc fla-
uit Molina ubi supra n. 1. Probatur vero,

A quoniam infamia ex infamia, de qua loquimur, potest habere instituti, potestque ei legari, & huiuscommitti, neque leges ab eo tollunt iura successionis. I. in atenam, & L. fratres. C. de insufficiis, testam. inst. cod. tit. tu. in prin. vers. soror. Bart. & communis sententia, quam ibidem Molina referat ac sequitur: sicut etiam, ob eam infamiam, non amittit potestate testandi de suis bonis, argumento. L. 2. C. de secund. nup. & affirmat Molina ibidem cum alijs, quos citat: ergo eiusmodi infamis non priuatur foci- celsione in eo maioratu, qui non est dignitas. Quando autem infamia ob aliquod erit men, insuper in penam priuataribonis, suc- cessione que, tunc vtique, sicut amittit alia bona, ita amittit maioratum: & sicut primi- tis censetur successione in alijs bonis, sic etiam successione in maioratu. Ita Molina vbi supra. P. 11.

Secunda conclusio. Quando aliquis infamia, de qua praecedente conclusione est sermo, est infamis propter eam non prava. conclu-

Contra hanc expositio nunc, in manu re-
pellatur a dignitatibus obtinendis, & ab ob-
tentia id tamquam locum habet ac verum est,
quando de fola dignitate agitur principali-
ter secus vero quando annexa est bonis;
in quibus succedit: in consequentiis
enam honoris, quibus ea dignitas est annexa,
succedere etiam potest per accidens in
dignitate ei annexa: quoniam propter eis
priorandus non est successione in bonis;
quibus illa est annexa, & quorum, ea se-
clusa, est capax. Ita decidit notabiliter ac
optimè Baldus. l. i. n. 1. C. de secund. duplo
quem sequuntur Molina & multalij, quo
n. 23. citato refert. Aegus enim ibi Baldus
de muliere, quæ ante annum clausum à
morte priori mariti secundò nebulis, erat
que de iure communis famis, tametsi do
iure canonico ea pena, & alio, sublati ab
ea hodie sint, ut disp. 145. dictum est, sic
Baldus de ea sit, Pone, quod quædam mulier
que habet coniugium ex successione parentum;
habit infra annum inclusus, nonquid iste dignis-
tatem ex Comitatu perdet? Videret, quod sic;
quia est infamis. Contrarium credo, quia ista digne-
tatis ex insuffisientia est quid hereditariam: ex ista
mulier retinebat bona, & hic id est, subebido no-
manie habeat sua bona) ut iste dignitas servent in co-
sequentiam hereditari, & est annexa territorio
& aliquid retinetur in consequentiis, quod non
retinetur.

seminer principis isti. Hic Baldus ibidem. Conf. firmatur, quoniam formata, quia à iudicando, & ab omni officio publico, iurisdictio, scilicet de regiis, capacies tamē sunt eo si iurisdictio ei oblitus sit in consequence iam successoris, palliata quae in eo cœpitu indicare, ut cum Inno. Panos Felino, & alijs, iuxta cidelisti, de arbitrio affirmat. Molina ibidem supra n. 14. Quidam, & regum ad ipsas iure suæcessoris deuenient, regum iurisdictionem exercent, ut donabero testatur, & concinit, & enim debito iumento iuste capite sequenti. 12. q. 4. Vnde Angelus. I. cum pretor. 4. vlt. n. 25. de iudic. cum dicitur scimus & surrogatis incapaces est in iurisdictionis, quia lex restituit, et in committatur, addit, intelligendum esse id, nisi iurisdictionem habent, ut proprietatis & successoris: quoniam tunc, que madmodum succedunt in bonis, ita etiam succedunt in dignitate, & iurisdictione. Et Anglus legit sequitur Decisiones. 498. Purpuratus conf. 3. 6. Præter patet conf. 7. Caenol. b. 2. n. 4. s. de regiis, qui sit, hoc ideo evenire, quia iurisdictio non venientia capitur, sed in consequentiis secessit. Cibormatus præterea ex dicta Bart. Lvlt. a. 10. C. de sententia, yb. 28. in ijsi quia accessoriæ venientia, necessariam non esse habilitatem comparatione accessoriis in se spectati, sed fatis esse habilitatem comparatione principalis, ut & principale, & accessoriuum in consequence principalis, obtineri possint. Atque deorum horum autoritate sit incertus auctor tradidit Bart. chm. alibi, s. 1. b. 1. in pto. & concinit glossa, & additio glossa ibidem de usurpiatione, ut et cœlitus quæ ex ipso textu. Vbi Vlpianus sit, nec et tutor prestat non posuit autoritatem minoris in sen. seu cum modum; tutoris, quando principaliter certior tutoris, cum modum; posse tamē illa prestat, quando principaliter interuenit & attendit comodum minoris, licet accessoriæ & cōcomitantes per accidens, & quatuor cum modum excessus. Ut si de tutoris hec redem tantum minorem, potest tutor prestatre autoritatē minori; ut ad eam habere dictatum, nihil impeditne quod ex ea adiutorie minor fiat, deinde talis ratio sit eius quantitas, quia de defunctis debet

Autem preposita, ut multipliciter, scilicet quod est facie et offendit, prohibito dignitatis in familiis, est solum directe: secus vero accessoriis, in consequentiis rei alterius, ad quam non est intabilis, & cui ea dignitas est annexa. At plane lex: in prin. fr. de autoritate, auctor. auctor. modo intelligendis esse regulas illas, non interpretatur. Vspianus, prohibitionem, quae tutor prohibebat præstatre in summo commodeum auctoritem suam minor, intellegendam esse; in summo commodeum principaliter ac directe: secus vero minus principaliter & accessoriis, intendendo principale commodeum minoris.

Obiectio.

satis fit.

Non item aduersus haec dicta obstat, si quis dicat, quod principaliter in maioratu attendi debet, esse iurisdictionem & dignitatem: quare, quoniam capax est dignitatis ob infamiam, erit etiam, in consequentiis iurisdictionis ac dignitatis, incapax successionis in bonis, quia eam iurisdictionem ac dignitatem habent coniunctam. Non ita est, id obstat. Quoniam re vera, quando maioratus haberet iurisdictionem & dignitatem, quod est principale, tanquam id, cui alterum est annexum, sunt bona ipsa, quae iurisdictionem ac dignitatem, tanquam qualitatem & ornamenti, habent adiunctas, & non est contra, bona ipsa transferre etiam & ornamentum: additio atque additionem iurisdictioni se digerunt: id quod manifeste censem Baldus in fundamento ex ipso adducto, non enim ex parte sequuntur: consuetudine decimo. c. super eo, de p. lib. 6. supra relata in praebenda enim illa, cui parochia cum cura annunciarum, & iurisdictione spirituali, est adiuncta, licet dignior sit parochia, praebenda tamen censem principale, tanquam id, cui alterum est annexum: quare licet in maioratu illius in superiori ac splendidior sit iurisdictione ac dignitas, quam sine bona alia, quibus iurisdictione ac dignitas est adiuncta & colligata, id tamen non impedit, quod rationem qualitatis, atque additionis & annexi habent comparatione eorum bonorum, itaque proinde sequuntur, & non est contra: id quod aperie colligitur ex. 1. & si non sit, quod perueniamus. si de auro & argento legit. Vbi iuris consultas sit, generalis longe pretiosiores auro insculptas, cedere auro tanquam principali, ad quod ordinandum sunt apposita, rationemque redditus, dicens. Semper enim, cum querimus, quid cui cedat, illud spectamus, quid cetera rei ornanda sit adhibeatur. Unde, quando ins patrona-

A trius ad presentatum duum ad beneficia, non ex causa bonis aliquibus temporalibus, sequitur bona illa tanquam ordinatum, & non ex causa bonis venditioe bonis illis temporalibus, cum eis transibit, esto plenis emantur, posterum enim qualitatem adiunctam, quae communio est intabilis.

2. Confirmari etiam potest secunda conclusio proposta. Quoniam expulso infamis a dignitatibus, & officijs publicis, inter regem da est, de officijs & dignitatibus, a republica ipsa institutis, quae sunt bona ipsius republie, vt conferantur suis membris,

B in quibus bonis plus iurius habet princeps, ad probandum, ne in illis succedant, estive conferantur, qui tales, vel tales qualitates habuerint, quam in aliis priuatorum bonis: non vero intelligitur de dignitatibus annexis bonis priuatorum, quae priuata, sive iuterueniente Regis facultate, sine ueroitate instituerant, vt ordine successionis devenirent ad suos posteros, ad eosque, qui essent de sua familia, vel ad quos pro suo successorio ad ea vocarunt: in his enim principio non tantum potestatem habent, quantum in illis alijs. Et quoniam iurisdictionio omnis, maioratus, & dignitas, a principio fuerit a principio derivata, aut concessa, postquam tamen eam concessis, vel pretio, quo oppida maioratos ex ipso fuerint empta, vel collata in remuneratione obsequiostum, ac rerum benegestrum pro republica, tam ipsa, quam titulus ducatus, marchio, natus, aut comitatus, vt eo modo successione devenirent, vel certe donatione ex parte, aut omnino, utique non tantam potestatem habet princeps in eis bonis, & in dignitatibus, semel ita concessis, quam tamen habet in illis alijs dignitatibus & officijs publicis. Quando autem dignitas alijs quae creata esset in republica, sive munus cum redditibus oppidorum illi annexis, aut cum alio emolumento, velut splendore eius munieris, tunc, quoniam concessa esset officiis & successoribus ordine quoddam, sive tamen aliquis, qui in eis succedere debebat, aut qui illam iam obtinebat, efficeretur infamis, priuatenur illa, & denegaret ad viceariam ad illam vocatum: quoniam tum principale esset ea dignitas ac munus in republica, & accessoriis, in competentem sustentationem, essent bona illi annexa.

C Conferuarec ad haec dicta, obseruat Molina vbi supra. n. 16. cum plerisque alijs, quos citat. Quoniam spurius vilis conditionis reputetur, cum tamen succedere possit

posse in maioratu, etiam si iurisdictionem ac dignitatem habeat annexam, modò tamen si spurius capax sit successiois comparatione eius, qui talem maioratum instituit, quicquid eiusmodi spurius ad eum maioratum vocat.

A Ad priorem partem primi argumenti ex hactenus dictis fatis constat, duo illa*toria Codicis non esse intelligenda de dignitatibus, in quibus succeditur in consequentiā aliorum bonorum, quibus tales dignitates, tanquam principaliibus, sunt annexae, ut sunt dignitates maioratum, sed de dignitatibus, que principaliter acquiruntur, & sunt bona, seu munera reipublice.*

Quod ad secundam partem attinet. Greg. Lopez ibi, & Molina c. 11. citato n. 7. verba priora, siendo hombre para ello, intelligunt de aptitudine persona, seclusi mortibus, ut dummodo non sit amens, satius, mutus & surdus, non alto simili affectus naturali defecit. Posteriora vero, nempe, si no mande hec cosa, por que lo desiere perder, intelligunt de aptitudine proveniente ex iobibus. Quoniam, quanvis priori verba ex se, aptitudinem etiam provenientem ex moribus comprehendant, additione, tam posteriorum, intelligenda sunt de aptitudine naturali. Potest etia dīci, posteriora verba addita suisse ad maiorem explicacionē, & expressionem. Quod ad primam aptitudinem attinet, dicetur tribus disputationibus sequentibus quoniamque contaria inepitudo impedit, aut non impedit, successione in Regno, & ipsijs maioratibus.

Quod vero attinet ad posteriorem aptitudinem, dicendā est cum Greg. Lopez, & Molina vbi supra, & cum plurimis alijs, quos citant. Ob infamiam, aut delictum, regulae non priuari aliquem regni successione, aut regno iam adeptū, nisi crimen sit hereticus, ob quod, vt amittit alia bona, sic etiam regni successione, aut regnum iam adeptū. Ob crimen etiam legē maiestatis humanae, vt si filius Regi patri, aut alter, quis ius succedendi habet, ultimo possesso, mortem illi, aut perturbationem a regno intentet, vel bellum aduersus suam rem publicam iniuste inferat, amittit regni successione. Si item pernicioſus valde esset Ecclesiæ, aut sua propria reipublica, priuari posset regno, successioneque in illo. Imo quando successor esset hereticus, aut pernicioſus valde Ecclesiæ, esto haberet illum, aut alium proximiorem consanguineum, minime confortem in eo delicto, ad

quem regnum deuoluī debaret, posset summa Pontifex cōcedere regnum illud alijs, qui sua p. tentia illum exasperarent, depelle teorique de regno, quando legitimus aliquis successor, non posset, aut non vellot, esse habere, & quoniam id postulat bonum commune Ecclesiæ, & regulariter regni etiā illius: sati tamen est, id omnino postulare Ecclesiæ bonum spirituale, vt disp. 29. ostendit. In alijs autem maioratibus priuatis, quoniam postulat hereticus, apt pernicioſus bono publico, sufficienter coerceri potest ac puniri a principe, cui est subiectus, locum non habet, vt is maioratus concedatur aliquid extraneo, & priuatus, qui in defectum talis hereticus, aut per baciō bono publico, ad eum maioratum vocatur, eiisque successione est aptus.

C Ad secundum dicendum est, quoniam id verum sit in feudo (modò tamen infamia sit grauior nam ob leuem infamiam feodium non amittit, neque expellitur ab alia dignitate, vt haberetur, c. 1. illud, quæ fuit prima causa, benef. amitt. & cum Baldo Ipn. & alijs, affirmat Molina vbi supra, o. 20.) in maioratu tamen id non habere locum. Neque est validum in re proposita argumentum à feudo ad maioratum, præsternit cum ratio, ob quoniam id in feudo est statutum, tempore quia in famis non potest else in curia, vt expressè habetur, c. 1. an ille qui interficit fratrem domini, & feudatarius tenetur ad legem patrum principi exhibendum, loquitur cum non habeat in maioratibus.

D S V M M A R I V M

A M E N S succedit in maioratu iurisdictione, bene & munus exercendum annexum nobis habente.

2. Quando maioratus est regnum, elius habens annexam iurisdictionem, aut dignitatem, contrarie referuntur opiniones.

3. Regno iam adeptū, non priuatur emens, etiam ob amentiam perpetuam, sed illi datur carcere & administrator loco illius. Et quid quando ne ius est sane recte, ut dare regna adeptū, incidit in amentiam, ut habeat laida intermissione. Longe minus priuari potest dij: maioratibus, qui regno priuari non potest.

4. Praesertim sibi talis amentis, posito quod ipse sit excludendas a regno, aut maioratu, sed dum adeptū, fratri talis amentis.

5. Ament, aut dixerit de feodi naturali inepitus a regnum regni, aut alicius maioratus, excludi non debet ab eis regnum adeptū, sed tradi illis

^{1.} illi debet careret et administrator loci illi
nisi recipitur in hoc regno, nisi sit collateralis,
qui aliquin succedere in regno debere.

Utrum amens succedere posset in ma-
ioratu. Disp. 62T.

VANDO maioratus conflat. bonis nullam habentibus iurisdictionem, ac minus annexu exercendum, tunc du- sum non est, amentem, tiam à natiuitate, per- petuusque amentia, suc- cedere posse in eo maioratu, perinde atque in alijs similibus bonis, nullo vinculo maioratus subiectis. Ita Molina lib. 1. de pri- mog. c. 13. n. 42. Ant. Com. l. 40. Tauri. n. 69. Greg. Lopez. l. 2. verb. siendo para ello, & communis opinio, quam Molina refert. Ratio autem est, quoniam amentia non redit amentem incapacem, successionis. l. 1. ff. de bon. poss. instant, vel furios. de la. l. vlt. j. tali. C. de curat. furios. j. sui. inst. de hered. que ab intent. deseruntur, & alijs in- ribus, que Molina citat.

2. Quando autem maioratus habet iuris- dictionem, aut dignitatem, adiunctam, vo- luerunt idem esse dicendum Ioh. Igneus, & Carolus Molinarius, relati à Molina vbi sup. a. o. 24. etiam quando maioratus est regnum, dandumque tunc esse tali Regi- mente capto coadiutorem, qui regni iuris- dictionem exerceat, regnumque adminis- traret. Duocuntur fundamento illo Baldi, & communi, disputatione precedente rela- to: quoniam successio in eam iurisdictionem ac dignitatem, est in conseqüentiā aliorum bonorum, quibus ea iurisdictione & dignitas est annexa, & quorum talis amēt est capax.

Contra vero sententia est communis multorum, quos referunt ac sequuntur Mo- lina vbi supra. n. 25. Ant. Com. l. 40. Tauri. n. 69. & Greg. Lopez. l. 2. citata. verb. siendo hombre para ello. Dicuntur, quoniam lex, aut dispositio priuati, præferens primoge- nitorum secundū genitro, aut alteri immedia- to consanguineo ultimi possessoris, intel- ligenda non est, quando id esset contra pu- blicam utilitatem, que cōsilit in eo, quod regna, provincias, diöceses, ac dignitates, ab habiliib. & idoneis, non vero ab inhabili- bus, & prorsus ineptis, administrarentur; re- gantur, ac gubernentur: quare lex, aut dis-

A positio priuati, que vocat primogenitum, aut alium proximidrem consanguineum, ad eiusmodi maioratus habentes iurisdictionem, ac administrationem intelligenda sunt, modò ita vocati ad id sicut habuerit, & non prorsus inepti. Id quod satis expressu- sit. l. x. titu. 15. parta. dum dixit, siendo hom- bre para eis: nulla autem videtur maior incep- titudo ex parte personæ, seclusis mōribus, quām carete aliquem vīo rationis, perpetuā, maximè à sua natiuitate, aut antequād ad ipsum regnum deueniat, aut ad alium de numero maioratu, de qmibz loquitur.

Neque refert, ait Molina vbi supra. n. 25. quod in ea lege, verba illa, siendo hombre pa- raelia, non sint apposita, dum erat ferme de descendentibus ultimi possessoris, etiā sc̄minis, sed postea dum disponitur, quod defientibus omnibus omnibus descendentiis ultimi possessoris, succedat, protie- minor consanguineus collateralis ultimi pos- sessoris, additū restringit, siendo hombre para ello, quasi id non sit necessarium in de- scendentibus ultimi possessoris, sed his in- hibit eo defectu impeditio, succedant, ce- terum tuoc regnum administraret per coad- iutorē ad id electum per rem publicam;

C aut nominatum à prædecessore. Non, in- quam id refert, ait Molina, quoniam châ- cula resticens apposita in fine scripturæ, omnia antecedentia restinxit. Et quoniam verba, que veteriis subiunguntur, y se arce- do bebo coſe, por donde lo deuissē perder, intel- liguntur, etiā de descendentiis, eosq; eis prehendunt. Responderi tamen potest, pri- mum intelligendum esse, quando restri- ctio non est manifeste apposita, solum proxime dicta, vt in ea lege manifeste apponitur. Et quando non erat peculiaris ratio, eis sumi- liter non apponetur descendentiis. Et asserit, enim maiori ultimi possessori ad suam sobolem, facile oriri poterant dif- fensiones & mala, si videret suam so- bolem minus aptam, repellendam esto & priuandam regno, facileque per fati, & nefas, curare posset, vt illa perseueraret in regno. Præterim, cum incepitudo illa facile posset superari per coadiutorem, & ex descendente minus apto generari posset descedens aptus. Ad secundum dici posset, illud, esto non apponetur, ex se esse ma- nifestum, neque illud impediret solum ne regnum adpiacerentur, sed etiam præ- vari ob illi doli per regno, etiā id adep- ro, vt verba illa, por donde lo deuissē perder, sati- exprimitur. Incepitudo vero ex parte per-

D sona,

sonz, seclusis moribus, si adueniat post regnum adeptum, etiam si perpetua sit, nō est satis ad Regem priuandum regno, ut dicemus, ipsoque Molina affirmat, sed tunc tradendus est illi coadiutor.

3. Autores communis sententia eam limitant. Primo, quādo amēta superuerit post regnum, aut maioratum, adeptum: tunc enim, non solum si amēta perpetua non sit, sed etiam si perpetua sit, sine spe famam mentem recuperandi, non amittit, qui regnum adeptus est, ea de causa id regnum, sed datus illi curator, & coadiutor, quinomine illius regnum administraret, idque aper- tē statuitur. l.3. titu. 15. part. 2. Si enim Rex iudicium rationis amittat, statuitur, dandum esse illi curatorem, & administratorem regni, modo ibi præscripto, qui regnum administret, vel, quoique Rex ad suum redeat mentem, vel visque ad morte illius, si scilicet amēta perpetua est. Quādo item amēta haberet lucida interualla, confitentur etiam, non esse priuandum regno, etiam nondum adeptu, sed tradendum illi esse curatorem, & administratorem. Quando verò amēta est perpetua, & advenit ante regnum, aut maioratum adeptū, censent plerique autorum communis sententia, si amēta non sicut à nativitate, esto superuenerit ante regnum adeptum, non esse priuandum regno, sed dandum illi esse curatorem, & administratorem regni. Dicuntur, quoniam ex ipso, quod fuit natus sine amēta, capaxque regni, comparauerit, radicatumque fuerit in eo ius ad id regnum, aut maioratum, vi prime institutionis, sive lege, sive contractu, sive ultima voluntate, fuerit institutum à republica, vel à priuato aliquo, ut alibi copiozis dicetur & sic, propter superuenerient amētiam per petuam, non potest quis spoliari regno, aut maioratu adepto, ita neque iuré ad illud. Vix primæ institutionis comparato ex ipso, quod fuit natus capax illius, Molina tamē vbi supra arbitratur, latē esse, ut quis pue- tur successione in regno, si amēta perpe- tuā illi aduenient ante regnum delatim, & adeptum: quoniam nos illud successio- dum in tali regno, radicatum in illo à punc- to sua nativitatē, est revocabile ante punc- tum successionis, morte illius, aut superue- niente imabilitate ad id regnum: & quo- niam habilitas attendenda est in puncto successionis: quād non obsecrū minuit, verba illa. l.2. titu. 15. part. 2. sīcō bñbñ
parado, tempore scilicet successionis.

Secundū. Nominat eam sententia ad effectum, vi excluso primogenito vītīmi possessoris propter amētiam, succedat se cunctū genitus, aut aliis, qui vīterius voca- tur, vīta intelligitur, quando talis amēta non habet filium regni capacem tempore successionis, enīm illum habet, si filius, ne posse vītīmi possessoris, præfertur filio se cunctū genito ex eodem vītīm o possessor, & cuicunque alteri consanguineo vītī- mi possessoris, vt ex. l.1. titu. 15. part. 2. est notissimum, & affirmant Greg. Lopez ibi verb. sīcō bñbñ para illi, Molina vbi su- pra. n. 39. & alii, quos citant. Dicunt vero, si talis amēta filium habet tempore succe- ssionis regni: quoniam si tunc filium non habeat, taltem iam conceputum, eaque de causa successit filius secundū genitus vītī- mi possessoris, esto post eam successionem nascatur filius ex tali amēta, præfertur illi filius secundū genitus, itēq; soboles posse ipsius: successor enim, qualitasq; necessaria ad succedendum, esse debent tempore successionis: neque successio esse debet, aut potest, in suspensiō. non oportet, si de leg. 2., interuenit, si de leg. præst. t. 5. si quis proximior. sīcō bñbñ cog. quo in. textu exprimitur, satis esse, vt sit conceptus tem- pore successionis, nec sufficere si postea concipiatur. l. penult. 5. quādibz. vnde le git. & alii iuribus, & affirmat Grēg. Lopez verb. sīcō bñbñ para illi. Molina vbi su- pra. n. 39. & alii, quos citant. De hac, tamē re inserit dis. p. 6. 3. 4. erit lectio.

Vt de hac re tota dicam, quod sensio. Sādē multum propendeo, ratō illi abiquā priuandum successionē in regno, & multid- minis in alijs maioratibus habentibus iuris di- citionem angexam, ob naturalem defec- tum personz, esto amēta perpetua sit: èd quād ineptitudini ex eo capite ad regnū ad ministracionem subueniri possit, curatore, & administratore creato à republica, inten- ritudinē ille viscerit: & longē maiora mala sequi sint apta ex contentionibz, num ille priuari successionē debeat, an non. Et quā- niam nō multum interest inter id dubium, an priuari debeat regno iam adeptū ob eius modi ineptitudinem, & ap ex eodem capi- te priuari debeat: successionē: omnēlquē conuenient, priuari non debere regno iam adeptū, sed subueniri ineptitudini debere constitutionē curatoris ac gubernatoris nomine & loco ista inepti. Accedit, conser- vare ex parte, cap grandi de sapplēd. negā- presl. lib. 6. in quo tamē capite autores, con- traria

trans sententiam fundare solent suam opinionem. Ineptitudo quippe illa Regis Sæcti Lüstani fuit à natura ipsa statim à puncto nativitatis, antequam regnum adi- pseretur; cogita tamen sicut in progressu administrationis que tamè prius erat sicut regno quoquam inca paci illius tempore fué ceteris, sed solum sicut constitutus cura- tor, qui loco & nomine illius, regum ad- ministrat. Respondet tamen posset, illi- nos fuisse mente captum omnino, sed in- sufficiens solum ad regni administratio- nem, in quo carent, licet ineptitudo esset à puncto nativitatis, non debebat excludi à successione regni; sed solum tradi illi-debet administrator loco illius. Non tamen satisfacit omnino hæc responsio. Si enim aliquis simpliciter sit ineptus regni adminis- trationi, quia bono communis non expe- dit, illum administrare regnum, sine illa spe, quod aliquando recte ac sufficienter, fal- tem medicocrater, illud administrabit, vix que simpliciter est iudicadus omnino inep- tus: quare, si omnimoda ac simpliciter inep- titudo priuat à successione regni, iudican- dus ille fuisset, nunquam in regno suc- cessisse, tanquam ad id semper inceptus. Longè autem minus eiusmodi ineptitudines pri- uare debent à successione in alijs maioratu- bus: quandoquidem longè facilius sup- pleri es ineptitudo posset curatore, & admu- nitoratore, loco & nomine its inepti. Praesertim cum enim modi successores in talibus maioribus, habeant publicas potesta- tes superiores, quæ prouidere possint, ac debeant, de idoneis administratoribus. Solum autem video facilius nobis negotiū ver- ba illa. l. 2. titu. 1. part. 2. scilicet hominem par- elo, qui solum intelligenda arbitror, in suc- cessione collateralis in regno, vt perspicue- solum in eo euenti loquuntur eoque solo ius illud heus regni voluit, non su- ccedere collaterales: ineptum verò conferat D omnum enim, qui tempore successionis ta- lis esset, vi iudicaretur aptus non futurus ad regni gubernaculum nisi curatore, aut administrator, ac proinde conseruat re- pellendum à successione in regno omnem amentem, etiam si lucida haberet intercul- la, & omnem mutum simul ac surdum, & cœcum, etiam silagines essent.

Ad illum verò aliani rationem contrarie opinantur, quod scilicet dispositio vocans primogenitum, intelligenda non sit, con- tra publicam utilitatem, de inhabilitate dicens illam esse inhabilitatem illam suppleret elec-

A tione administratori idonei, ei querat ratio- ne cessare detrimentum reipublicæ: leuge que maiora mala publico bono sequi ex co- quod inhabilità à successione esset repellendus, inde cum seditiones in republica, & Iles in re gravi, onerentur. Sicut autem con- fultus fuit iudicatum reipublica, ut Regis uia generationis succederent, esto multi fu- turi essent minùs apri, quin si electione op- timatum esset successio, idque ob seditiones reipublica non repelli inutiliter, supple- do eius ineptitudinem unctione coadiutari- ris & administratoris, quā illi repellere, eaq; via offiū dismissionib; & litibus, i.e. re ad eō graui aperire. Ac fane, si ea ratio con- traria sententia vim haberet, eodem modo dicendū esset, inutiliter expellendum esse a regno etiam iam adeptos: quod autores eius sententia negant.

S V M M A R I V M.

SVRDV S simus ac mutus non repellitur à maiorau iurisdictionem ac dignitatem non habente exercem.

2. **M**utus, aut cecus, etiam non à nativitate, sive cedere non possunt in feodo, quod stravitum persone exigit. Secus si illud non exigit. **S**urdus simus ac mutus, & cecus, non repel- lant à regno, aut ab alio maioratu iurisdi- ctionem habentes. Excipiunt in hoc regno, si col- lateralis sit comparatione ultimi posse. 2. 2.

4. **J**udices esse non possunt cecus, & surdus.

Utrum surdus simus ac mutus, stem- cecus, succedere in maioratu pos- sint. Disp. 522.

V. A. N. D. O maioratus constat ex his, nullam iurisdictionem ac digni- tam, habentibus sane- tam, dicendum est, etiā si successor mutus simul, it ac surdus à nativita- te, non propter eam repel- lendum esse à successione in eo maioratu; idque propter rationem similem ei, quam disputatione precedentem reddidimus, cur mente captus perpetuus e sua nativitate, ex- pelli non possit à tali maioratu. Quia vide- licet mutus & Turdus incapax non est ad succedendum in bonis; quia potius iura succe-

successionis illi conceduntur. I. mutus. ss. de acquirend. hered. s. vlt. inf. de hered. qualit. &c. l. 4. mutus. ss. de hered. instit. quare succedere optimè poterit, etiam in bonis vinculatis, quando annexam non habent iurisdictionem ac dignitatem.

3. Confirmari hoc potest, quoniam si cœsus mutus, aut cœsus; etiam si tales non sint à matribute, sed postea ex accidente, succedere non possint in feudo. c. 1. an mutus, vel alias imperfectus. c. 1. 4. mutus, Episcopum vel Abbatem, vbi habetur, mutus ex accidente retinere non posse feudum ante adeptum, relinquentium tamen illi esse ex redditibus, ita ut non egat, & dilucidius. l. 6. titu. 26. part. 4: id tamen locum non habet, quando feodium nullum exigit seruitum, aut exigit tale, quod præstat posset à morto, aut à cœso, vt constat ex ratione, quam reddunt predicta iura, cur mutus, & cœsus, non possint succedere in feudo; quia videbent non possunt præstare seruitum, & affirmant Greg. Lopez. l. 6. citata verb. nudo ergo, & Molina hb. 1. de priu. c. 13. n. 43; & communis sententia, quam referunt: quare, cum eiusmodi maioratus nullum exigit seruitum; neque habeant aliquam administrationem, succedere in illis poterunt mutus, & cœsus.

4. Quando autem maioratus habet annexam aliquam iurisdictionem, potest sucedere mutus succedere non posse in eo maioratu. Primit, quoniam mutus succedere non potest in feudo, quando feudum habens dictum onus seruiti, quod à morto præstari non posset, vt ex iuriibus proximè civitatis collat. c. 1. cœsus ergo mutus index eis non posset, quicquid adeo neque iurisdictionem exercere, vt constat. l. cum prelator. c. vlt. ss. de iudicii; & l. 4. titu. 42. part. 3: validumque sic argumentum à feudo ad maioratum, quando cœmunit eadem ratio, consequens est, vt mutus succedere non posset in eiusmodi maioratu.

5. Secundò, quoniam in hoc regno. l. 6. citata, titu. 26. part. 4. hancin est, vt mutus, furdus, aut cœsus, succedere non possint in feudo: in hoc autem regno, nullum aliud feudi genus fuit, quam auditum, quam cœcatores facta à principe nobilibus oppidorum cum iurisdictione, ob quod optima tales nobiles tenentur ad certum seruitum, vt ad feudandum principi tempore bellii certo numero milium, qui vulgo lan-

ger diconatur, & ad alia, ea que de causa, ratione eiusmodi oppidorum, vassalli Regis peculiariter non cupantur: licet enim certi etiam in hoc regno vassalli Regis sicut dicantur, ad fidelitatem ei aliti, consuetudine tamen est obtentum, vt peculiariter hi vassalli Regis, ratione eiusmodi oppidorum, dicitur, vt colligitur ex l. 1. in hoc titu. 25. iuncta. l. 2. titu. 26. part. 4: sicut in regnis prouincioribus & episcopatis, hi peculiariter dicuntur vassalli ratione oppidorum, vt Molina vbi supra. n. 48. ait: quo sit, vt de iure huic regni, mutus non succedit in eiusmodi maioratibus iurisdictionem habentibus.

6. Confirmatur precedens ratio, quoniam licet eiusmodi concessiones oppidorum in Hispaniæ naturam feudi in ceteris non retinent, feuda tamen ex consuetudine Hispaniarum dici possunt, ac proinde in illis locum habebit dispositio. l. 6. citata, vt in eis succedere non possint furdus, mutus, aut cœsus. Etenim diversæ prouincie diuersas seruant consuetudines in feudis in Italia quippe, mortuo parente feudi di possessore, equis portionibus diuiditus feudum inter filios in Gallia vero primogenitus succedit in toto feudo: & in Germania diuersa consuetudo seruat, vt affirmant multi, quos Molina vbi supra. n. 49. refert ac sequitur. Vnde Baldus, & alii, quos Molina ibidem. n. 50. sequitur, recte affirmant, si Germano concedatur feendum in Italia, censori concessum iuxta Italiam consuetudinem: Si vero Italo concedatur in Germania censori consensum iuxta Germanie consuetudinem. Quia ratione, quoniam in aliquibus feuda aliqua à natura feudorum degenerant, feuda tamen censentur: puto enim, ut constat.

7. Tertio, à natura feudi potest recedere, & nihilominus feudum propriam naturam feudi non seruans: feendum adhuc erit, sicutque in eo seruande ceteræ leges & conditiones feudi, vt habetur. c. 1. de feudo non habente propriam naturam feudi, & consentit vbi supra Molina. n. 51, cum alijs, quos citat qui cum Baldo, & alijs, subiungit, etlo dominus vassallum omni seruatio liberet, non proinde feendum ratione cuius tale seruitum antea debebatur, denovere esse feendum.

8. Tertio, mutus, & quod sit inhabilis tertium, ad regnum gubernandum, non succedit in regno, vt constat ex illis verbis. l. 2. citata. 25. part. 5: feundo bonore para illo: ergo neque in alijs

Coſſiſ.

Argumentum prima

Secundum

in alijs maioribus habentibus iurisdictione actionem oppidontur. Consequenter probatur. Tú quia in maioribus Hispánis, quando aliud non est dispositum, eo modo succedit, quo in regno, ad cuius expletum sunt instituti. Tu enim quoniam vnumquaque oppidum res publica suo modo senserit, nomineq; re publice ad multa comprehenditur, vt ad effectum, vt restitutio in integrum ei concedatur eo modo, quo re publica integrum conceditur, vt suo loco in calce materie de cōtractibus dictum electrom aumq; detrimentum oppido etiam sequatur ex eo, quod in inhabilis ad ipsum regendum, ei praetulerit.

Quarto. Quartò, quoniam id videtur dispositum. l. 10. titu. 4. lib. 6. nouz collect. quæ sic habet. Q[ui]ando acciderit que algunos de los testillares, que de nos tienen tierra, muriere, sean proponeydos de la librancia del suelo sus hijos pre-mogenitos, que fueren bable: para ello: y q[uo]d lo entendemos mandar, y lo n[on] se entiendemos ban-zer de la L[ey] de L[os] Oficijos de raciones y quitan-tes, que hacen.

5 Cùm disputatione precedente dictum à nobis sit, amentem perpetua amētia, etiam si è nativitate sit talis, expellendum non es se à regni successione, nisi quando succedere deberet collateralis ex inhabilitate al- ffectus; idq; propter dispositionem legis. a. titu. 15. part. 2. quæ id in eo solo evenia tuit, à successione verò in alijs maioribus amentem expelleendum non es; sa- ne longè maiori, cum ratione idem dicendum est de muto, qui compos sui est, contractisque, qui verbis non indigent, vt sicut, validè cum eo celebrantur, etiam si- né curatore, vt cum Bart. & communia doc-torū sententia affirmat Molina vbi supr. n. 59. Matum verò censimus repel-lendum à regni successione, si collateralis sit ultimo possessori, propter d' spoliationem legis. 2. citare: eò quod verò inhabilis sit ad regni administrationem, vt disputatione precedente à nobis dictum est: à successione verò in alijs maioribus minime cum expellendum arbitramur: sicque definitum fuit in hoc regno circa mar-chionatum de Villanuea, in quo successit mutus & furdus à nativitate, quem ex facie nouimus coniugatum, & in pos-sessione sui marchionatus. Molina autem vbi supra d. n. 48. nobiscum hac in re con-senserit, neque excipit, vt nos, quando colla-teralis mutus succedere debebat ultimo possessori. Arbitror tamen eum non mul-

tum secum coasentire, dum ardentissime cen-set expellendum, & non mutum simile ac furdum à nativitate; cùm hic etiam sine pli-citer ineptus sit regimoni regni.

Ad primum argumentum in contras Ad primis, concessa maior, & minorib[us] virtutis organica te subsumpta, quod priorem partem, ne-ganda est quod posteriorem, neope vali-dum esse argumentum à feudo ad maiora-tum, quando militat utrobius eadem na-tio. Si enim aliquid in feudo constitutum sit extra regulas iuriis communis, tempe quod motus, furdus, ac cæcus, repelluntur à successione in feudo, eò quod idoneus non sit ad præstandum seruitum feudo annexum, Iaci iura illa nullam vim ha-bent in maioribus ob alijs æqualem, aut etiam maior in ineptitudinem ad maiora-tum, antequam idem expressum in maio-ribus statuatur: quoniam exorbitantia à iure communii statuta in feudiis, exten-denda non sunt ad alia ex eo solum, quod circa feuda sunt sancta. Adde, in maio-ribus iurisdictionem, ad quam exercen-dam per se ipsum ineptus est mutus, posse exerceri per interpositam personam ad id electam.

C Ad secundum dicendum est, legem ille Alfonso lam. 6. de solis feudiis propriis Iacobi, ut parentes illam expendenti, & conferenti cum alijs legibus eiusdem tituli, & tituli. 25. antecedentis: coadiutores enim Partici-pum, etiam de feudiis propriis notitiam alii-quam tradere voluerunt, colligendo & inserendo in eisdem Partitis iura aliquia feudorum vñà cum alijs dispositionibus iuriis civilis, & canonici, vt summae, quam colligebant ac tradebant, integræ es-set & perfectæ, sicut in Hispaniis vñà ali-quis esset feudorum, sicut non. Præfertion-qua esse poterat in futurum aliquis feu-dorum vius, & quia expedite, iurisperitos notitiam aliquam habere eorum omnium, quorum mentio fit in iure communi, vt ex parte scient ea, quorum vius & dis-po-sitio est in alijs prouincijs, & vt nos labo-reant in equivoco, ac decipiuntur. Adde, prefertio in Galicia, vius aliquem eis feudorum: mulii enim feudatarij sunt Ecclesias Santi Jacobi, & alijs Ecclesias ac monasterij. Quanno autem in eis iuribus Particularum, quorum mentio fit in secundo argumendo, sermo sit de eo genere vassal-lorum, vñà cum alijs generibus, quorum mentio fit in eis legibus, & in alijs eorum duorum titulorum, tanq[ue] de eis non est sermo tanquam

tanquam de feudariis, & feudis, sed tanquam de re longè diuersis, ut expeditiores iura, exq; cù alijs corundem titulorum conseruent, erit satis perficuum.

Monaster. Ad confirmationem verò negandum similiter est, ex confuetudine Hispaniarum, eas oppidorum concessiones esse, aut dicta feuda de eis enim, tanquam de re longè diuersis à feudis, sit mentio in eis duobus titulis, neq; vnguam feuda fuerunt, sed res longè diuersas: quare, quæ verè in eo argumen-
to subinanguntur, non persuadent eas con-
cessiones feuda esse.

Monaster. Ad tertium negandum est, eam incepitu dicens muti, excluderet à successione in regno, aut in alio maioratu, prater quam si sit collateralis ultimo possessori, quod regni successionem, propter id ius politum ha-
ius regni, in eo solo eventus, ut dictum est. Neq; inde potest, sum argumentum ad id extendendum ad alios eventus, aut ad alios majoratos: eò quod ea dispositio exhortans sit à regulis iuri communis: neq; est eadem ratio de alijs eventibus, & multo mi-
nus de alijs maioratibus, qui facilius & sibi detrimento, per interpolatam personam ad id elefant, administratur, ut dictum est.

Monaster. Ad quartum dicendum est, ibi non esse sermonem de maioratibus, sed de filiipendis, quæ à Rege dantur parentibus ad vitam plororum; exq; praecipere Regem, ut dentur filii primogeniti habilibus. Cum enim Rex ea filiipenda voluntarie praefert, propter feruimus, noluit, ut darent filii primogenitis, nisi habiles essent ad seruicium.

Monaster. De caco, & omnino fardo, sed non morto, facilius dicendum est, posse eos obtinere, non solum maioratum non habentes, sed etiam iurisdictiones, ut est notissimum; eò quod iure succedendi non sint priuati, sed etiam habentes iurisdictionem. Licet enim exercere non possint iudicium officium, de fardo habetur, l. cum prætor, & vita, & de iud. & de caco affirmat glof. & Bart. 1. cœcus, & eod. titu. habetur qd; de vtroq; l. 4. titu. 4. part. 3. obtinere tamē possum iurisdictione, quā per alterū exercet, ut glofia & Bart. citati, de caco affirmant. Adae, ergo cum & furdum posse cōsiderare per se idoneos ministros ad exercitium iurisdictionis ac iudicandi, & ab illis exigere rationem administrationis: quin famul cum illis poterunt gubernare, ea, ad quæ ipsi minus sunt idonei, per ipsos adhuc nullius exercendo. Coleantur h. olin, vbi supra n. 66, Greg.
25. qd; qd;

Lopez. l. 2. titu. 15. part. 2. verb. stendo bominis parvilo, & alij, quos citant. Arbitror ve-
ro propter hæc eadem verba legis illius. 1.
si sunt collaterales, qui in hoc Castellæ regi
no succedere debent ultimo eiusdem regi-
ni possessori, excindendos esse a successio-
ne: eò quod simpliciter apti non sunt ad
regnum gubernandum.

S V M M A R I V M.

RELIGIOSVS si nondim proficitus
non emisit, aut in nostra Societate vota
coadiutorum, separata est cuiuscunque ma-
ioratus.

2. Religiosi, quorum monasterio in bonis illorū
bi non sucedunt, si professionem rite fecerint, aut
in nostra Societate vota coadiutorum,
et, neque ipsi, neq; monasterio, succedunt in ma-
joratu, neque in commodeitate illius, sed de cœlo
sunt ad hanc votarunt.

3. Quando monasterio succedit in bonis sui re-
ligiosi, succedit etiam in commodeitate maioratu
ut, tuis non habentis iurisdictionem, ad ipsorum
attentac, dum talis religiosus vixerit: nisi in
sitio excludat religiosum à successione in
eo maioratu, ut plerisque fit. Et verò religio-
si fo mortuo narrabunt, maioratus integrè dea-
m soluit ad electores votarunt.

4. Religiosi maioratus bi iurisdictionem habeat
et annexam, non succedit in eo monasterio, ne-
que quod commodeatur.

5. Commendatarii, qui coniegati esse possint,
aut excludantur à successione quorundamque
de maioratum, ceteri si classulam habeant excla-
udent religiosum.

6. Clerici à quorundamque maioratum successio-
ne non excludantur, nisi in infestatione es-
sa sit classula, qua excludantur: et qui solete
in particuliari classula excludi. Nullusq; cornu-
crescere excludit, quando maioratus titulo
in prescriptione posse datur, nisi de contrario
aperit constet. Quæ item clerici in administra-
tione maioratum exercere per alios debeat.

Vtrum religiosus, aut clericus, suc-
cedere possit in maioratu. Disp. 523.
M. 2. incapaz

Religiosus, si nondim profes-
sionem emisit, aut in nostra So-
cietas ad gradum coadiutoris
assumptus est, succedit in ma-
joratu, quicunque is maioratus
sit. Quoniam visq; ad professionem, aut
ad vota coadiutorum in nostra Societas,

incapax non est successionis in quibuscunq; bonis, dominijq; illorum, iuxta ea quae disp. 13. 9. & 140. copiosè dicta sunt.

² e Religiosus earum religionum, quarens donum, collegia, ac monasteria, incapaci sunt successionis loco suorum religiosorum, vt sunt domus, & collegia nostra Societas, & monasteria omnia fratrum de observatione. D. Francisci, eorūq; qui strictius adhuc vivunt sub regula eiusdem Beati Francisci, vt duabus disputationibus citatis dictum est religiosus, inquam, harum religiosum, eo ipso, quod professionem emittit, aut in nostra Societate vota coaditorum, pro mortuo reputatur ad effectum, vt neq; ipse, neq; monasterium, ut aliud loco illius, succedere possit in quibuscunq; bonis, sed devolutetur ad alios heredes ab intellecto, aut ad veterius vocatum, et ab aliis disputationibus citatis dictu, explanatoq; est. Quare eiusmodi religiosi, & monasteria eoru, succedere non possunt in vilo maiestate, sed perinde talis maioratus devolutur ad veterius vocatum, si religiosus ille è vita discelsisset, aut natu non fuisse. Hæc facile constat exductis duabus disputationibus citatis, & consentient communis doctorum sententia, quam Molina lib. 1. de primog. c. 13. n. 69. lequitur. Qui enim incapax est successionis pro mortuo naturaliter reputatur. lib. 1. sed si patruus, sibi de coniungend. cum emancip. liber.